Ngày 17/12/2019, Ban Chỉ đạo 389
quốc gia đã ban hành Kế hoạch cao
điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả trước, trong và
sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 từ ngày
20/12/2019 đến ngày 28/02/2020.

Kế hoạch đặt ra mục đích và yêu cầu:
Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn
đốc của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Ban Chỉ
đạo 389 các bộ, ngành, địa phương về công
tác chống buôn lậu, gian lận và hàng giả; Các
cơ quan chức năng chủ động nắm vững diễn
biến tình hình, tăng cường kiểm tra, kiểm
soát và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu,
gian lận thương mại, sản xuất, vận chuyển,
buôn bán hàng cấm, hàng giả trước, trong và
sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
trực thuộc trung ương: Đảm bảo cung cấp

đủ nguồn hàng hóa tiêu dùng đảm bảo chất
lượng cho nhân dân; chỉ đạo các sở, ngành,
lực lượng chức năng địa phương tăng cường
công tác xử lý hành vi sản xuất, buôn bán
hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất
xứ, hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ,
hàng kém chất lượng và các hành vi vi phạm
về niêm yết giá.